琼教工委〔2016〕23号

中共海南省委教育工委

关于在“两学一做”学习教育中

深化软弱涣散基层党组织整顿工作的通知

教育工委系统各高校、厅直属学校党委（党总支）：

为推进软弱涣散基层党组织整顿常态化，现就结合“两学一做”学习教育、党员组织关系集中排查，打好党建“组合拳”，做好2016年度软弱涣散基层党组织整顿工作通知如下：

一、整顿范围和内容

整顿工作在学校各级基层党组织中开展，整顿内容主要是：党组织班子配备不齐，特别是书记缺职、工作处于停滞状态的;党组织书记不胜任现职，或工作不在状态，或没有足够时间和精力保证正常履职而严重影响班子整体战斗力的;班子不团结、内耗严重、工作不能正常开展的;组织制度形同虚设、不开展党组织活动，组织生活严重不正常的；党组织堡垒作用和党员先锋模范作用差，党组织服务意识差、服务能力弱、群众意见大的。

二、搞好统筹、结合，提升整顿实效

1.以“两学一做”学习教育为契机，推进组织生活正常化、规范化。要在“两学一做”学习教育中，严格落实“三会一课”等组织生活制度，把组织生活作为“两学一做”的主要载体和平台，以“两学一做”学习教育促进组织生活的正常化、规范化，着力解决组织生活不严肃、不认真、不经常的问题。要让每个党支部都能切实履行好党章规定的职责任务，特别是从严教育管理党员的主体责任，把全面从严治党落实到每个支部，落实到每名党员。

2.以加强基层组织建设为契机，配强基层党组织书记。要把选优配强基层党组织书记作为整顿软弱涣散基层党组织的首要任务，班子不健全的要抓紧配齐，党组织书记空缺的要选配到位，不能胜任现职的、工作不在状态的、没有足够时间和精力保证履职的都要尽快调整。在配强基层党组织书记的基础上，选好班子成员，开展好换届工作。
3.结合党员组织关系集中排查，严格党员管理。按照《关于深入开展党员组织关系集中排查的通知》（琼教工委〔2016〕11号）要求，认真组织党员组织关系集中排查、民主评议党员和不合格党员处置工作，理顺党组织隶属关系，畅通党组织同党员的联系，完善党员日常教育管理的措施，解决好流动党员、“口袋”党员等教育管理难题，健全疏通党员出口、纯洁党员队伍的机制。对失联党员、流动党员，以及2007年实行组织关系回执制度以来，正式组织关系转出后未收到组织关系介绍信回执的党员，底数不清、数量较多、情况较为严重的基层党组织要从严整顿。要严格按照党章和党内有关规定，进一步严格党员标准，规范党员发展程序和党员档案管理，在党员组织关系集中排查过程中要防止老问题的重复出现，避免新问题的不断产生。
三、工作要求

1.深入排查，建立台账。各学校要采取基层党组织自评、党员群众评议、上级党组织评定相结合的方式，对所辖基层党组织按照中央组织部《印发<关于做好基层党组织分类定级工作的指导意见>的通知》（组厅字〔2012〕6号）要求，进行分类定级，并按照不低于5%的比例进行倒排，研究确定软弱涣散基层党组织整顿对象，并逐一查找具体问题、分析原因、登记造册、建立台账。

2.落实责任，分类指导。各学校要将整顿工作列为各级党组织书记抓基层党建工作的“一把手”工程，通过书记抓、抓书记，一级抓一级，层层传达压力，落实整顿责任。落实挂钩包点责任制，每1个软弱涣散党组织，至少要有1名党员领导干部挂点联系。注意根据不同类型基层党组织的特点，加强分类指导，分别制定整顿方案，明确目标要求、工作步骤、措施办法、转化时限和工作责任，形成清晰的“路线图”，做到“一支部一方案”，用整顿工作成效保证“两学一做”学习教育顺利开展，用学习教育和换届效果检验整顿工作实效。

3.加强督促检查。采取明察暗访、督查督办、定期通报等措施，确保整顿工作落到实处。严格落实党委书记抓基层党建述职评议考核制度，把整顿工作纳入述职评议考核重要内容，对工作不力的要进行严肃问责。要建立整顿销号制度，完成一个、验收一个、销号一个，确有特殊情况暂时转化不了的，要持续整顿，不能半途而废、做成“夹生饭”。要推动整顿工作抓细抓实抓常，不能让整顿成果成为“易碎品”，更不能陷入“边整边瘫”、“前整后瘫”的怪圈，通过持续整顿不断提升教育领域基层党建工作整体水平。

2016年5月26日前，各学校将软弱涣散基层党组织调查摸底表、软弱涣散基层党组织登记名册（见附件）报省委教育工委。11月30日前，各学校将软弱涣散基层党组织整顿情况报省委教育工委。

附件：1.软弱涣散基层党组织摸底调查表

      2.软弱涣散基层党组织登记名册

                           中共海南省委教育工委

                              2016年5月20日

（此件依申请公开）

  海南省教育厅办公室                      2016年5月20日印发

附件1

软弱涣散基层党组织摸底调查表

填报单位:             填报人：           填表时间：  年  月  日

	领域

行业
	基层党组

织数
	类型

	党组织班子配备不齐，特别是书记缺职、工作处于停滞状态的
	党组织书记不胜任现职，或工作不在状态，或没有足够时间和精力保证正常履职而严重影响班子整体战斗力的
	班子不团结、内耗严重、工作不能正常开展的
	组织制度形同虚设、不开展党组织活动的
	其他

	数量
	比例
	数量
	比例
	数量
	比例
	数量
	比例
	数量
	比例

	行政村

	社区

	事业

单位

	国有

企业

	非公有制经济组织

	社会

组织

	其他

	合计

附件2

软弱涣散基层党组织登记名册

填报单位:             填报人：           填表时间：  年  月  日

	序号
	基层党组织名称
	存在主要问题
	整改计划完成时间
	备注

   — 2 —
— 1 —